



بر چیزی که احساس می‌کنیم در همین نزدیکی و در آستانه پدیدار شدن است؛ چیزی که هنوز آن را نمی‌بینیم، اما حضورش را حس می‌کنیم. این همان چیزی است که «شهود» می‌نامیم: احساس امکان پذیر بودن چیزی، بی‌آنکه هنوز از تحقق آن مطمئن باشیم. بخش‌هایی از جنبش کارگری در اروپای قرن نوزدهم می‌توانستند اقتصادی سیاسی‌ر تصور کنند که مستقیماً به‌دست کارگران متشکل و بدون وجود دولت اداره شود؛ نظمی سیاسی مبتنی بر سندیکیسم و حتی آثار کوسندیکالیسم. به‌باور من، این پنجره امکان در جریان جنگ جهانی اول بسته شد؛ زمانی که دولت مدرن به‌صورت ممتاز و در عمل انحصاری سازمان‌یابی سیاسی تبدیل شد.

برخی معتقدند سرمایه‌داری پایان نخواهد یافت، بلکه صرفاً خشن‌تر، نابرابرتر، امنیتی‌تر و کمتر دموکراتیک خواهد شد. آیا ممکن است «پایان سرمایه‌داری» واقع به معنای ظهور شکل تازه‌ای از سرمایه‌داری اقتدارگرا باشد؟

قطعا چنین احتمالی وجود دارد؛ در قالب نوعی سرمایه‌داری دولتی که جنگ به آن انسجام می‌بخشد و تا بن دندان مسلح است. چنین نظمی می‌تواند راه‌حلی «پسالیبرال» برای مهار اداره‌ناپذیری خرنده جوامع پیشرفته سرمایه‌داری و گسترش روزافزونی بهنجاری در آن‌ها باشد.

برخی منتقدان معتقدند تحلیل شما تا اندازه‌ای اروپامحور است و توجه کافی به چین، هند، آمریکای لاتین و جنوب جهانی ندارد. آیا سرمایه‌داری در مرکز و پیرامون از منطق یکسانی در مسیر افول پیروی می‌کند؟

ای‌کاش پاسخ این پرسش را می‌دانستم. تعریفی که خود من از سرمایه‌داری ارائه کرده‌ام و پیشتر به آن اشاره کردم- نشان می‌دهد که در نهایت، پاسخ احتمالات است. با این حال، اینکه فرایند زوال از کجا آغاز خواهد شد و چگونه در سراسر جامعه جهانی گسترش خواهد یافت، احتمالاً از مکانی به مکان دیگر متفاوت است؛ و چه بسا این تفاوت‌ها بسیار اساسی و تعیین‌کننده باشند.

متن کامل مصاحبه در صفحه ۱۳ نسخه دیجیتال روی سایت خراسان قابل مشاهده است.



او در کتاب تأثیر گذار «سرمایه‌داری چگونه پایان خواهد یافت؟»، برخلاف روایت‌هایی که در انتظار یک انقلاب ناگهانی یا ظهور فوری نظامی جایگزین‌اند، از احتمال زوالی تدریجی سخن می‌گوید: فرسایشی طولانی که خود را در کاهش رشد، افزایش نابرابری، بدهی دولت‌ها، بی‌ثباتی مالی، تضعیف دموکراسی و از هم گسیختگی اجتماعی نشان می‌دهد؛ وضعیتی که در آن ممکن است سرمایه‌داری و به‌اضمحلال برود، بی‌آنکه بلافاصله نظمی عادلانه‌تر جای آن را بگیرد. اشتريک در این گفت‌وگو از سرمایه‌داری دفاع نمی‌کند؛ بلکه توانایی هولناک آن برای تغییر شکل و ادامه سلطه را بررسی می‌کند.

نابرابری و بی‌ثباتی فزاینده مالی، به نظر شما کدام یک از این روندها امروز خطرناک‌تر است؟

باید بحران مالی دولت سرمایه‌داری را نیز به این فهرست افزود؛ دولتی که تا گردن در بدهی فرو رفته و در عین حال، از اخذ مالیات از سرمایه‌ای که به‌شدت متحرک و جابه‌جایزر است، ناتوان مانده است. ممکن است با شکل‌گیری بلوک‌هایی از کشورها، «حوزه‌های نفوذ» و امپراتوری‌های منطقه‌ای یا فروجهانی، فرار مالیاتی کاهش یابد یا بنیاد نیابد. ما هنوز نمی‌دانیم قطب‌های تازه جهان چند قطبی از نظر ساختار داخلی چگونه سازمان خواهند یافت. کدام یک خطرناک‌تر است؟ همه‌آن‌ها خطرناک‌اند؛ به‌ویژه از آن‌رو که به یکدیگر پیوند خورده‌اند و در مجموع، یک منظومه بحرانی پیچیده و در هم تنیده را شکل می‌دهند.

یکی از انتقادهای وارد شده به کتاب شما این است که با قدرت از «پایان سرمایه‌داری» سخن می‌گوید، اما تصویر روشنی از آنچه ممکن است پس از سرمایه‌داری پدید آید، ارائه نمی‌کند. آیا این ابهام را باید ضعیفی نظری دانست، یا بازتاب شرایط تاریخی‌ای

سرمایه‌داری رو به زوال؟

گفت‌وگو با پروفیسور ولفگانگ اشتريک، جامعه‌شناس اقتصادی آلمانی که می‌گوید، نظام سرمایه‌داری مدام خود را بازآفرینی می‌کند اما احتمال زوال آن پررنگ است

ولفگانگ اشتريک، جامعه‌شناس اقتصادی آلمانی و از برجسته‌ترین منتقدان اقتصاد سیاسی سرمایه‌داری معاصر، سال‌هاست این مسئله را مطالعه می‌کند. او مدیر باز نشستۀ مؤسسه ماکس پلانک برای مطالعه جوامع در کلن است و از سال ۱۹۹۵ تا ۲۰۱۴، همزمان با مدیریتی این مؤسسه، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه کلن بود. اشتريک پیش از آن نیز در دانشگاه ویسکانسین مدیسن، جامعه‌شناسی و روابط صنعتی تدریس می‌کرد. بخش مهمی از پژوهش‌های او به مناسبات سرمایه‌داری و دموکراسی، بحران دولت، تغییرات نهادی و زوال سازوکارهای اجتماعی مهارکننده بازار اختصاص دارد.

سرمایه‌داری فقط یک نظام اقتصادی برای تولید و توزیع ثروت نیست؛ نظمی اجتماعی و سیاسی است که زندگی انسان، قدرت دولت‌ها، سر نوشت دموکراسی و حتی تصور ما از خوشبختی را به منطق انباشت سرمایه وابسته کرده است. نظامی که بحران‌های پی‌درپی، نابرابری فزاینده، تخریب محیط‌زیست، ناامنی شغلی و فرسایش پیوند های اجتماعی را پدید آورده، اما همچنان می‌تواند همین بحران‌ها را به فرصتی تازه برای ادامه حیات خود تبدیل کند. از این‌رو، پرسش فقط این نیست که سرمایه‌داری چه زمانی فرو می‌پاشد؛ پرسش مهم‌تر آن است که چرا با وجود آشکار شدن پیامدهای ویرانگرش، هنوز توانسته است خود را بی‌بدیل جلوه دهد.



شما در کتاب خود این پرسش را مطرح می‌کنید که «سرمایه‌داری چگونه پایان خواهد یافت؟» اما شاید امروز پرسش اصلی این باشد: آیا سرمایه‌داری واقعاً در حال پایان یافتن است، یا صرفاً به‌طور پیوسته شکل‌های تازه‌ای برای بقا پیدا می‌کند؟

منظور ما از «سرمایه‌داری» دقیقاً چیست؟ سرمایه‌داری تجاری پایان یافت و جای خود را به سرمایه‌داری صنعتی داد؛ سرمایه‌داری صنعتی نیز به سرمایه‌داری مالی انجامید. سرمایه‌داری اولیه به سرمایه‌داری بالغ تبدیل شد و پس از آن سرمایه‌داری متأخر پدید آمد. سرمایه‌داری دموکراتیک پس از سرمایه‌داری فاشیستی شکل گرفت، سپس جای خود را به سرمایه‌داری نئولیبرال داد و آن نیز به سرمایه‌داری رقابتی یا خویشاوندسالارانه تبدیل شد و این زنجیره همچنان ادامه دارد. در طول زمان، با تفاوت‌هایی عظیم و بنیادین روبرو

پاسخ قاطع پلیس سریش به مطالبات شهروندان؛ برخورد با خرده‌فروشان مواد مخدر در درج

توزین، ادوات مصرف و همچنین ۳ میلیارد و ۴۱۰ میلیون ریال وجه نقد کشف کردند. وی با اشاره به تشکیل پرونده برای متهمان تصریح کرد: دستگیرشدگان برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شدند. فرمانده انتظامی شهرستان سریش به پایان با قردادانی از همکاری شهروندان خاطرنشان کرد: پلیس در برخورد با مخلان نظم و امنیت و سوداگران مرگ، قاطع و بدون اغماض عمل می‌کند و تلفن ۱۱۰ نیز به‌صورت شبانه‌روزی آماده دریافت گزارش‌های مردمی است.

مدیر کل کمیته امداد: ۴۷۳ میلیارد تومان تسهیلات، پشتوانه اشتغال مددجویان خراسان جنوبی

عرصه تولید، خدمات و کارآفرینی فراهم شود و آنان می‌توانند با اتکا به توانمندی‌های خود مسیر استقلال اقتصادی را طی کنند. عرب افزود: به همین منظور، کمیته امداد با همکاری سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و سایر دستگاه‌های اجرایی، دوره‌های آموزشی متنوعی را متناسب با نیاز بازار کار برگزار می‌کند تا مددجویان پس از فراگیری مهارت، آمادگی لازم برای وارداندازی کسب‌وکار یا ورود به بازار کار را به‌دست آورند. مدیر کل کمیته امداد خراسان جنوبی ادامه داد: از ابتدای سال گذشته تاکنون، ۷۴۵ نفر از مددجویان تحت حمایت در دوره‌های مهارتی و فنی و حرفه‌ای شرکت کرده‌اند که ۱۲۲ نفر از آنان پس از پایان این دوره‌ها موفق به ورود به بازار کار شده‌اند. عرب با تشریح دستاوردهای حوزه اشتغال این نهاد گفت: از سال گذشته تاکنون، ۴۷۳ میلیارد تومان تسهیلات اشتغال به مددجویان و خانواده‌های کم‌درآمد پرداخت شده که حاصل آن ایجاد ۲۹ هزار فرصت

پاسخ قاطع پلیس سریش به مطالبات شهروندان؛ برخورد با خرده‌فروشان مواد مخدر در درج

فرمانده انتظامی شهرستان سریش به اجرای طرح «آرامش در شهر» در درج خبر داد و گفت: در این عملیات ضربتی، ۶ نفر از خرده‌فروشان مواد مخدر و معتادان دستگیر شدند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری پلیس، سرهنگ مهدی میرزایی در تشریح این خبر اظهار داشت: در راستای پاسخ‌گویی به مطالبات و درخواست‌های شهروندان و با هدف ارتقای احساس امنیت و آرامش عمومی، طرح «آرامش در شهر» با محوریت شناسایی و دستگیری خرده‌فروشان و توزیع‌کنندگان

مدیر کل کمیته امداد: ۴۷۳ میلیارد تومان تسهیلات، پشتوانه اشتغال مددجویان خراسان جنوبی

مدیر کل کمیته امداد امام خمینی (ره) خراسان جنوبی با تأکید بر اینکه مهارت‌آموزی، زیربنای اشتغال پایدار و خودکفایی اقتصادی است، گفت: از سال گذشته تاکنون ۴۷۳ میلیارد تومان تسهیلات اشتغال به مددجویان و خانواده‌های کم‌درآمد استان پرداخت شده است. به گزارش اداره روابط عمومی و اطلاع‌رسانی کمیته امداد امام خمینی (ره) خراسان جنوبی، اشتغال پایدار، زمانی معنا پیدا می‌کند که بر پایه آموزش، مهارت و حمایت هدفمند شکل بگیرد؛ رویکردی که کمیته امداد امام خمینی (ره) خراسان جنوبی در سال‌های اخیر آن را به عنوان محور اصلی توانمندسازی خانواده‌های تحت حمایت دنبال کرده است. محمدعرب همزمان با ۶ روز ملی کارآفرینی و آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، با اشاره به اهمیت مهارت‌آموزی در ایجاد اشتغال پایدار اظهار کرد: اگر آموزش‌های مهارتی متناسب با نیاز بازار کار ارائه شود، زمینه برای ورود مددجویان به

پیشنهاد ایجاد منطقه آزاد تجاری «ایران، افغانستان، چین» در خراسان جنوبی

معاون سفارت چین در تهران با تأکید بر رویکرد راهبردی و بلندمدت یکن در توسعه روابط با جمهوری اسلامی ایران گفت: چین خواهان گسترش همکاری‌ها و مشارکت بیشتر در دو کشور در حوزه‌های مختلف است. وی با بیان اینکه دولت چین برای حضور و فعالیت سرمایه‌گذاران اهمیت زیادی قائل است،

به گزارش روابط عمومی شهرداری، همزمان با صد و چهل و هشتمین شب اجتماع پرشور مردم ولایت‌مدار قاین، با حضور شهردار، فرماندار، امام جمعه قاین، رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه استان، دادستان و جمعی از مسئولان شهرستان در میدان امام خمینی (ره) برگزار شد.

همزمان با پنجم مرداد، سالروز اقامه اولین نماز جمعه، از مهندس کهن‌ترابی شهردار قاین به دلیل همراهی و حمایت‌های مستمر از برگزاری نماز جمعه و تلاش برای برپایی این مراسم عبادی و سیاسی با اهدای لوح از طرف شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه استان خراسان جنوبی و امام جمعه شهر قاین، تقدیر به عمل آمد.

صدور آتی ۶۰۰۰ کارت هوشمند سوخت در خراسان جنوبی

سوخت به‌صورت آتی در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۵ در این منطقه صادر شده است. اجرای این طرح ملی گامی مؤثر

گام‌های استوار خراسان جنوبی در حوزه راه و شهرسازی؛ پروژه‌های راه‌سازی خراسان جنوبی ۸۰ درصد پیشرفت داشته است

مدیر کل راه و شهرسازی خراسان جنوبی در ادامه به آخرین وضعیت طرح نهضت ملی مسکن اشاره کرد و گفت: از ابتدای اجرای این طرح، اقدامات لازم برای ساخت، تکمیل و واگذاری واحدها انجام شده و ۵۰ کیلومتر از محورهای در دست ساخت امیدواریم بخشی از واحدهای آماده، در موعد مقرر به متقاضیان تحویل داده شود. مودی اظهار کرد: تاکنون حدود ۲ هزار میلیارد تومان به حساب پیمانکاران پروژه‌ها واریز شده و ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار دیگر نیز تخصیص یافته است. همچنین پروژه‌های استان حدود چهار هزار میلیارد تومان اعتبار دریافت

تقویت زیرساخت‌های سلامت در شهرستان درمیان؛ گامی مؤثر در ارتقای خدمات اورژانس

افزایش سرعت امدادرسانی، ارتقای کیفیت خدمات‌فوریتهای پزشکی و توسعه عدالت درمانی در منطقه خواهد داشت. دکتر هاشمی با اشاره به اینکه دسترسی سریع و عادلانه مردم به خدمات درمانی، یکی از مهم‌ترین شاخص‌های توسعه متوازن است، اظهار داشت: تقویت ناوگان اورژانس، صرفاً تأمین یک وسیله نقلیه نیست، بلکه سرمایه‌گذاری برای حفظ جان انسان‌ها، کاهش زمان رسیدگی به بیماران و افزایش ضریب امنیت درمانی در شهرستان است. نماینده مردم شریف شهرستان‌های قیام و خوسف در مجلس شورای اسلامی، فرماندار شهرستان درمیان، رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی بیرجند و جمعی از مدیران استانی و شهرستانی برگزار شد. این آمبولانس با اعتباری بالغ بر ۱۵ میلیارد تومان و در نتیجه پیگیری‌های انجام‌شده برای تقویت زیرساخت‌های حوزه سلامت شهرستان، به ناوگان اورژانس درمیان افزوده شد؛ اقدامی که نقش مهمی در

مدیرعامل شرکت گاز خراسان جنوبی خبر داد: اجرای ۷۵ طرح هوشمندسازی و بهسازی ۲۳ واحد موتورخانه استان طی سه ماهه نخست سال ۱۴۰۵

طرح به ۴۶۵ دستگاه رسیده است. وی با بیان اینکه هوشمندسازی موتورخانه‌ها یکی از راهکارهای مؤثر در مدیریت مصرف انرژی است، افزود: این طرح با کنترل هوشمند عملکرد تجهیزات گرمایشی، ضمن افزایش رانندمان موتورخانه‌ها، موجب کاهش مصرف گاز طبیعی، کاهش هزینه‌های بهره‌برداری و افزایش طول عمر تجهیزات می‌شود. محمودی همچنین به اجرای طرح بهسازی موتورخانه‌ها اشاره کرد و گفت: این طرح با هدف اصلاح و بهینه‌سازی عملکرد موتورخانه‌های حرارت مرکزی و کاهش مصرف گاز مشتریان اجرا می‌شود که از ابتدای سال جاری برای ۱۷ مشترک شامل ۲۳ واحد موتورخانه به اجرا درآمده است. مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان جنوبی ادامه داد: از زمان آغاز اجرای

معاون سفارت چین در تهران با تأکید بر رویکرد راهبردی و بلندمدت یکن در توسعه روابط با جمهوری اسلامی ایران گفت: چین خواهان گسترش همکاری‌ها و مشارکت بیشتر در دو کشور در حوزه‌های مختلف است.

وی با بیان اینکه دولت چین برای حضور و فعالیت سرمایه‌گذاران اهمیت زیادی قائل است،

همزمان با پنجم مرداد، سالروز اقامه اولین نماز جمعه، از مهندس کهن‌ترابی شهردار قاین به دلیل همراهی و حمایت‌های مستمر از برگزاری نماز جمعه و تلاش برای برپایی این مراسم عبادی و سیاسی با اهدای لوح از طرف شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه استان خراسان جنوبی و امام جمعه شهر قاین، تقدیر به عمل آمد.

سوخت به‌صورت آتی در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۵ در این منطقه صادر شده است. اجرای این طرح ملی گامی مؤثر